MPRV 377 desinit V

368 tum^{1]} tunc MRc, Non. 403, 5 tum^{2]} tunc MR, Non. 369 ne
 formidant cfhjtv? (nec formidant x): ne formident ags: reformident nδη
 (formident o): formidabant i tunc R, Non. 295, 9 (sed tum 303, 30)
 370 fluentis] ualentis R 371 et om. Mcr (add. M^A), Non. 412, 8 tuendum
 R 373–375 hos uersus deleri Vergilium uoluisse, in eorum locum uu.
 376–379 positis, suspicatus est Ribbeck (uu. 376–379 secundis curis additos esse
 censuit etiam Sabbadini) 374 capraeaque M^APVωγ (capraeaque R),
 Auson. cento 18, Seru. hic et ad Aen. 5, 193: capraeaque Mcdrst, DSeru. ad
 Aen. 2, 64 377 aestus adznoδ 379 admorso ωγ (amorso M), Seru. hic et
 ad u. 196, DSeru. ad u. 367, schol. Bern. ad u. 371: admorsu Rbζ (amorsu
 M^A): admorsum Pη (ad morsum Ribbeck): admorsus a?dj?rs 382 ingenis
 R, «quidam» ap. DSeru.: ingentis (-tes) MPωγ, Non. 196, 7, ps. Probus, Prisc.
 2, 35, schol. Bern. in lemm. (sed ingenii explicatur, ut uid.); in gentis Ribbeck
 384 saluere MPvyy, Seru., Exp., Gramm.: saliere M^xRωγ¹, Arus. 511, 1,
 GLK V, 593, 2, ps. Probus; «saliere ... in quibusdam tamen inuenitur codicibus
 etiam saluere scriptum» Prisc. 10, 51 385 missa] orsa ps. Probus

oscilla ex alta suspendunt mollia pinu.
 390 hinc omnis largo pubescit uinea fetu,
 complentur uallesque cauae saltusque profundi
 et quocumque deus circum caput egit honestum.
 ergo rite suum Baccho dicemus honorem
 carminibus patriis lancesque et liba feremus,
 395 et ductus cornu stabit sacer hircus ad aram,
 pinguiaque in ueribus torrebimus exta colurnis.
 Est etiam ille labor curandis uitibus alter,
 cui numquam exhausti satis est: namque omne quotannis
 terque quaterque solum scindendum glaebaque uersis
 400 aeternum frangenda bidentibus, omne leuandum
 fronde nemus. redit agricolis labor actus in orbem,
 atque in se sua per uestigia voluitur annus.
 ac iam olim, seras posuit cum uinea frondes
 frigidus et siluis Aquilo decussit honorem,
 405 iam tum acer curas uenientem extendit in annum
 rusticus et curuo Saturni dente relictam
 persequitur uitem attondens fingitque putando.
 primus humum fodito, primus deuecta cremato
 sarmenta et uallos primus sub tecta referto;
 410 postremus metito. bis uitibus ingruit umbra,
 bis segetem densis obducunt sentibus herbae;
 durus uterque labor: laudato ingentia rura,
 exiguum colito. nec non etiam aspera rusti
 uimina per siluam et ripis fluiialis harundo
 415 caeditur, incultique exercet cura salicti.
 iam uinctae uites, iam falcem arbusta reponunt,

MPR

395 aras *Macrob.* 3, 5, 8 398 exhaustis **Mab?**^c**fv?**: exhausto r
 405 extendet M 406 rusticus] agricola R 409 primus uallos *Seru. ad*
Aen. 9, 146 primum br 411 inducunt P 413 asper M (*corr. M^A*) rusti
M^APRkrtz?Λγ, *DSeru.*, *Exp.*: etrusci M: rusci Φεγ¹, *Seru.* (*cf. buc.* 7, 42);
 «rusti, rusci magis legendum» *schol. Bern.* 414 ripis] rupeis P 416 uictae
MPar (*corr. M¹*)

iam canit effectos extremus uinitor antes;
sollicitanda tamen tellus puluisque mouendus
et iam maturis metuendus Iuppiter uuis.

- 420 Contra non ulla est oleis cultura, neque illae
procuruam exspectant falcem rastrosque tenacis,
cum semel haeserunt aruis aurasque tulerunt;
ipsa satis tellus, cum dente recluditur unco,
sufficit umorem et grauidas, cum uomere, fruges.
425 hoc pinguem et placitam Paci nutritor oliuam.
poma quoque, ut primum truncos sensere ualentis
et uiris habuere suas, ad sidera raptim
ui propria nituntur opisque haud indiga nostrae.
nec minus interea fetu nemus omne grauescit,
430 sanguineisque inculta rubent auiaria bacis.
tendentur cytisi, taedas silua alta ministrat,
pascunturque ignes nocturni et lumina fundunt.
[et dubitant homines serere atque impendere curam?]
quid maiora sequar? salices humilesque genistae,
435 aut illae pecori frondem aut pastoribus umbram

MPR

417 effectos M² (effectos M) PRωγ, Non. 30, 6, ps. Probus, «quidam» ap. Seru., schol. Bern.: effetos d: effectus isyznδ (effucus κ, effetus ε), «melius» iudice Seru., «alii» ap. schol. Bern. extremus MPRbdhjrnδηγ, Non.: extremos ωγ¹, Seru. 420 non ulla est Mωγ¹ (non ullast P), Seru.: non nulla est Rbeογ, «alii» ap. Seru. (utrumque codd. Prisc. 14, 41): nulla est (om. non) Probus 254, 5 425 placidam adznδη, Diom. 454, 27, Seru. ad Aen. 11, 660 nutritor M^xRωγ, Seru. hic et ad Aen. 11, 660, Exp., Gramm.: nutritur MPbj; utrumque agnoscunt schol. Bern. 426 uncos P 427 et] ut ποδη
431 post 432 habet R 432 et] ac Rcr 433 om. M, non interpr. Seru., schol. Bern., scil. Ribbeck: habent PRωγ, secundis curis additum censuit Sabbadini. Hunc uersum, qui non modo alienus huic loco est sed etiam per se insulsus, puto esse interpolatum; nam locutionibus ex ipso Vergilio sumptis uidetur confectus (cf. Aen. 6, 806 ‘et dubitamus adhuc...’; georg. 2, 61 ‘est labor impendendus’; 3, 74 ‘impende labore’; 3, 124 ‘impendant curas’). Quae autem causa est cur poeta homines nunc impellat ut curam impendant in arbores colendas, si tota haec carminis pars de iis arboribus dicit quae minime postulent hominum curam? (cf. 428 ‘ui propria nituntur opisque haud indiga nostrae’ et 439 ‘hominum non ulli obnoxia curae’) 435 illae] tiliae «multi» ap. Seru. umbram MPt (cf. u. 58): umbras Rωγ (cf. georg. 4, 146)